0 1 0

临 沧 市 生 态 环 境 局

临沧市生态环境局关于全面开展临沧市非道路
移动机械编码登记的通告

为深入贯彻落实《关于印发《深入打好重污染天气消除、臭

氧污染防治和柴油货车污染治理攻坚战行动方案》的通知》（环

大气〔2022〕68号）、《云南省柴油货车污染治理攻坚战实施

方案》（云交运输〔2023〕9号）和《临沧市柴油货车污染治理

工作实施方案》等文件要求，全面掌握我市非道路移动机械情况，

强化城市非道路移动机械综合监督管理，临沧市生态环境局决定

在全市范围内持续开展非道路移动机械编码登记工作。现将有关

事项通告如下：

一、范围和对象

临沧市辖区范围内的施工工地、物流园区、工业企业、重点

机械使用单位（如工业企业、矿山、交通）、商贸、物流、大型

商场、货场、农场、农业合作社等机械使用单位和非道路移动机

械销售企业，主要包括挖掘机、起重机、推土机、装载机、压路

机、摊铺机、平地机、叉车、装工机械、堆高车、牵引车、摆渡

车、场内车辆等机械类型。

二、备案登记所需信息

0 2 0

（一）非道路移动机械名称、型号、生产厂家名称、出厂日

期等基本信息。

（二）非道路移动机械所有人或使用人名称（可为单位或个

人）、联系方式等。

（三）排放阶段、机械类型（按用途分）、燃料类型、额定

功率、污染控制装置等技术信息。

（四）机械铭牌、发动机铭牌、非道路移动机械环保信息公

开标签等。

（五）机身照片：机械正面、机械背面、机械左侧或右侧

45度照片各一张。

三、备案登记时间

2023年 10月 31日前，全市范围内拥有非道路移动机械的

单位、企业或个人完成备案登记。新购置或外地转入的非道路移

动机械应在购置或转入 30日内申报登记。临沧市本地转让过户

的机械，转让人应告知并协助受让人于 30日内完成登记信息变

更。

四、备案登记方式

非道路移动机械所有人或者使用人可通过微信小程序“非道

路移动机械环保信息采集系统”进行申报或信息变更，申报编码

登记操作流程见《临沧市非道路移动机械编码登记指南》（附件

1）。生态环境部门对申报信息进行审核、编码。通过审核后，

0 3 0

非道路移动机械所有人或使用人可在微信小程序中接收到机械

环保登记号码。机械所有人或使用人须于 15日内自行将环保登

记号码喷涂至机械指定位置。喷涂具体要求见《非道路移动机械

环保登记号码喷涂技术要求》(附件 2)。

五、备案登记要求

自 2023年 11月 1日起，城市建成区范围内有关单位和个人

均应使用在生态环境部门编码登记并按要求喷绘环保号码的非

道路移动机械作业。临沧市生态环境部门将会同市级有关部门对

非道路移动机械编码登记、污染物排放等情况开展执法检查，对

超标排放、违规使用等违法违规行为依法查处。

六、其他

临沧市生态环境局非道路移动机械编码登记业务咨询办公

室地址：临翔区白塔路 202号办公楼 4楼大气环境科，联系人：

陈戈联系电话：13759352906，0883-2136077。

附件：1.临沧市非道路移动机械编码登记指南

2.非道路移动机械环保登记号码喷涂技术要求

3.特殊情况处理

临沧市生态环境局

2023年 8月 8日

0 4 0

附件 1

临沧市非道路移动机械编码登记指南

机械所有人或使用人通过微信小程序进行注册登录和信息

申报。微信小程序申报方式流程如下：

一、注册登录

微信→发现→最下面的小程序→搜索“非道路移动机械环保

信息采集”→机械机主登记入口→注册(分个人注册和单位注册)

→登录。

微信小程序截面图

二、信息录入

0 5 0

填报过程中能提供的信息原则上要求全部录入，确实无法提

供的信息可以不填，其中“登记区县”、“使用地点”、“登记

类型”、“燃料种类”、“机械类别”等为必填项。填报界面右

侧出现的“问号”按钮，为帮助键，点击可以查看填写说明。信

息录入流程如下：

登录→进入“主界面图”→点击“信息录入→进入“阅读登记须

知”,点击“确定”→进入“登记流程-基本信息”填报界面，填

写基本信息，其中登记区（县）、使用地点、登记类型三项必填

→点击“下一步”→进入“登记流程-图片上传”填报界面，机

身照片需要上传机械正面、左/右侧 45度、机械背面照片各 1张，

机械资料中可从“有发动机、机械铭牌”和“无发动机、机械铭

牌/电动机” 选择其中一项，若登记人能提供机械铭牌信息,需

点击“有发动机、机械铭牌”，上传“机械铭牌”、“环保信息

标签”、“发动机铭牌”、“机械环保代码”、“发动机型式核

准号/环保信息公开编号”照片；若登记人不能提供机械铭牌、

发动机铭牌等信息,需点击“无发动机、机械铭牌/电动机”，上

传合格证照片。→点击“下一步”进入“登记流程-机械信息”

填报界面→点击“下一步”进入“登记流程-其它信息”填报界

面，分别选择“是否有远程在线监控”、“是否有 DPF设备”、

“是否进行过 DPF烟度测试”，若选择“有”，需进一步完善相

关信息→点击“提交备案”，显示“您的资料已提交成功，请及

时登录微信小程序查询审核情况”→点击“完成”。

三、查询编码登记进展

0 6 0

登录主界面→点击“编码登记进展”：若显示“待审核”，

说明审核未完成；若显示“退回重新”，点击“退回重新”按钮，

按照提示的需要修改，点击“提交修改”；若显示“审核通过，

待领取号码”，表明审核通过。

微信小程序登录主界面图

四、信息变更

登录主界面→点击“信息变更”，进入“登记信息变更”界

面→点击“变更→下拉页面到最底端，选择“所有者变更”、“现

所在地变更”、“其它信息变更”，按照提示修改→点击“提交”。

0 7 0

附件 2

非道路移动机械环保登记号码喷涂技术要求

一、样式及尺寸

外观标准尺寸：长 50cm×高 10cm，单字高 7cm。

字体：方正大黑简体，字体水平、垂直居中。

字体颜色：白色。

背景颜色：蓝色（R：53、G：85、B：219）。

非道路移动机械环保标牌样式

二、位置要求

位置应优先在机械左右两侧，每侧一个；如果侧边没有合适

空间，可以选择机械尾端或机械操作手臂等明显位置。

位于机械左、右侧或尾端时，要求水平，离地面高度至少 1

米。

三、材料和方式

要求按上图样式喷涂。涂料要求黏附、耐候性能好。

0 8 0

附件 3

特殊情况处理

当非道路移动机械所有人或使用人因特殊情况不能通过微

信小程序进行注册登录和信息申报时，临沧市生态环境局各分局

业务人员可以登录网址：https://fdl.vecc.org.cn/fdlgather/

（互联网），在机械所有人或使用人提供以下资料情况下，帮助

进行非道路移动机械的信息申报。

一、机械所有人或使用人需要提供编码登记的资料

（一）非道路移动机械所有人（单位）或者使用人（单位）

身份证明材料。

（二）非道路移动机械设备资料（含：非道路移动机械生产

厂家、机械类型、机械型号、合格证、发动机铭牌、机械前后及

45
0
倾角照片 3张等）。

二、临沧市生态环境局和各分局业务咨询联系人、联系电话

（一）临沧市生态环境局

地址：临翔区白塔路 202号办公楼 4楼大气环境科，联系人：

陈戈，联系电话：13759352906，0883-2136077。

（二）临沧市生态环境局临翔分局

地址：临翔区临翔路 419号，联系人：黄凤程，联系电话：

15987270668。

（三）临沧市生态环境局云县分局

地址：云县爱华镇建设路 6号，联系人：何青青，联系电

0 9 0

话：18871011735。

（四）临沧市生态环境局凤庆分局

地址：凤庆县凤山镇凤平路中段，联系人：李悦菡，联系电

话：18806952310。

（五）临沧市生态环境局永德分局

地址：永德县永顺路 9号，联系人：姜光流，联系电话：

15368839384。

（六）临沧市生态环境局镇康分局

地址：镇康县南伞镇新城社区和顺路 22号，联系人：彭飚，

联系电话:15393860167。

（七）临沧市生态环境局耿马分局

地址：耿马县德胜路 29号，联系人：吴道志，联系电话：

15125400726。

（八）临沧市生态环境局沧源分局

地址：沧源县勐董镇门佤路 121号，联系人：李义娴，联

系电话：15750294242。

（九）临沧市生态环境局双江分局

地址：双江县勐勐镇弄翔路 19号，联系人：徐守辉，联系

电话：18313095145。

	（二）非道路移动机械所有人或使用人名称（可为单位或个人）、联系方式等。
	（四）机械铭牌、发动机铭牌、非道路移动机械环保信息公开标签等。
	四、备案登记方式
	五、备案登记要求
	六、其他
	临沧市生态环境局非道路移动机械编码登记业务咨询办公室地址：临翔区白塔路202号办公楼4楼大气环境科，
	附件：1.临沧市非道路移动机械编码登记指南
	2.非道路移动机械环保登记号码喷涂技术要求
	临沧市非道路移动机械编码登记指南
	微信小程序登录主界面图
	附件2
	非道路移动机械环保标牌样式
	附件3